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ÚVOD

Tato diplomová práce si klade za cíl přiblížit nedávnou historii obyvatel

betlémské oblasti z jiného úhlu pohledu, než s jakým se běžně můžeme setkat. Makro-

historický přístup nikdy do hloubky nemůže, a také to není jeho cílem, ukázat příběh

konkrétního jedince a jak jej okolní historické události ovlivnily, jak pomohly

formovat jeho identitu, následně zprostředkovanou jeho narativním vyprávěním.

Hlavním cílem této práce je tedy podívat se na události první intifády skrze narativní

perspektivu jedince. Druhým cílem této práce je propojit fakta s individuálními

příběhy a rozkrýt hlavní významové roviny první intifády jako události, která přispěla

k budování kolektivní paměti a společné identity obyvatel betlémské oblasti. Orální

historie se snaží odkrýt nové perspektivy viděného historického problému nebo

události, umožňuje získat na danou problematiku nový náhled. Interdisciplinárně

propojuje řadu humanitních oborů, a proto by tato práce neměla být jen historickou

sondou do duší obyvatel betlémské oblasti, ale také pokusem propojit historický

přístup s přístupem antropologickým a sociologickým.

Je důležité v úvodu podotknout, že většina rozhovorů byla vedena

s křesťanskými obyvateli. Tento fakt mohl do určité míry ovlivnit především jejich

politické názory, kde křesťanské stanovisko obecně bývá považováno za umírněnější,

nemusí to být ale nutně pravidlem. Tuto práci je tedy nutno chápat pouze jako

případovou studii a vztahující se k betlémské oblasti, konkrétně k městům Betlém

a Beit Sahour, i když obecná historie a důsledky intifády jsou vlastní všem obyvatelům

Západního břehu.

Úkolem první kapitoly je nastínit stručný vývoj v oblasti Izraele a Palestiny od

roku 1948 až k první intifádě. Tato kapitola má především sloužit jako určitý

kontextuální rámec; jedná se o nezbytný základ pro pochopení širších souvislostí

a událostí, které přímo nebo nepřímo vedly k vypuknutí první intifády.

Druhá stěžejní kapitola je zaměřena na hlavní téma - první intifádu. Po

obecnějším historicko-politickém úvodu bude analyzován významotvorný přínos této

události pro konkrétního jedince i pro kolektivní paměť obyvatel betlémské oblasti.

Při budování nového oboru orální historie si řada výzkumníků klade základní otázku

po analýze a interpretaci oráních pramenů. Miroslav Vaněk, jeden z předních orálních
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historiků u nás, upozorňuje na to, že tato rovina výzkumu je jeho důležitou součástí

a je skutečným vyústěním orálně historického bádání, zároveň však není opomenuto,

že samotná výpověď narátora tvoří plnohodnotný historický pramen.1 Považuji proto

za důležité pokusit se o hlubší interpretaci získaných rozhovorů. Základní teoretickou

otázkou je, jakým způsobem vypravěč konstruuje svoji identitu pomocí narativního

příběhu a dále pak jak tyto jednotlivé příběhy tvoří společné velké vyprávění, ke

kterému se vracejí obyvatelé betlémské oblasti jako ke společnému historickému

momentu.2 V této kapitole půjde především o naplnění druhého základního cíle

předkládané diplomové práce.

Třetí kapitola je věnována dvěma hlavním narátorům mého výzkum – Jamalu

Khadrovi, děkanovi Betlémské univerzity, a paní Teresii z Beit Sahour, učitelce

v důchodu. Tato kapitola se zabývá především prvním obecným cílem této práce.

S oběma informátory se velice dobře znám již od svého prvního pobytu v Beit Sahour.

Po dobu tří let jsme se spolu setkávali v desítkách neformálních rozhovorů,

především s paní Teresií, ale také v několika semistrukturovných rozhovorech, které

byly zaznamenány na ruční kameru a dále zpracovány. Každý z nich navíc poskytuje

pohled z jiné sociální a genderové roviny na dění v letech 1987-1993. Teoretický

rozměr této kapitoly se opírá především o tzv. experince-centred narrative research,

tedy o přístup vycházející například z Jerome Brunera a Paula Ricouera.

Metodologií se zabývá závěrečná, čtvrtá kapitola. Hlavní pozornost je věnována

narativnímu rozhoru jako stěžejnímu metodologickému nástroji při sběru dat.

Rozhovor je hojně využíván ve všech humanitních disciplínách, proto je důležité

upřesnit, jakým způsobem s ním pracuji konkrétně v této práci. V závěru jsou stručně

shrnuty výsledky a jejich interpretace i relevantní fakta, které výzkum přinesl.

1 VANĚK Miroslav. Naslouchat hlas m paměti teoreticke a prakticke aspekty oráln historie. Praha:
U stav pro soudobe de jiny AV C R. 2007. s. 122-123.
2 Více v: LE GOFF Jacques. Paměť a dějiny. Praha: Argo. 2007. s. 107-112.
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1 OD ROKU 1948 K PRVNÍ INTIFÁDĚ

Tato kapitola si neklade za cíl podat vyčerpávající historický přehled

popisované oblasti3 v druhé polovině dvacátého století, nýbrž pouze upozornit na

některé důležité události, které přímo nebo nepřímo souvisejí s první intifádou. Jak

napsal Ian Lustick ve svém analytickém článku Writing the Intifada: „Intifádu lze

hodnotit pouze jako jeden stupeň v dlouho trvajícím zápasu o národní osvobození a ne

jako palestinskou revoluci.“4

Dále pak Rashid Khalidi upozornil ve své knize Palestinian Identity5 na to, že

palestinská identita se ustavovala dávno před rokem 1948 v rámci arabského

nacionálního hnutí v Osmanské říši jakožto identita tvořená nejrůznějšími kulturně-

sociálními vlivy6, dále pak v předválečné době v reakci na sionistické snahy počátku

dvacátého století.7

S vědomím komplexnějšího a dlouhodobého formování palestinské

etnonárodní8 identity přistupme nyní ke dvěma klíčovým historickým událostem,

které vytvořily podmínky pro její vývoj. První z těchto dvou událostí je jistě vznik

Státu Izrael v roce 1948 a následná první arabsko-izraelská válka. Jestliže se tato

první událost týkala komplexních izraelsko-arabských vztahů, druhá událost,

Šestidenní válka v roce 1967, byla sice jejich významnou součástí, ale dále vytvořila

potenciál pro přímý konflikt palestinsko-izraelský.

3 Izrael, Západní břeh a pásmo Gazy.
4 LUSTICK Ian S., Writing the Intifada: Collective Action in the Occupied territories. World Politics. Vol.
45. No. 4 (Jul., 1993). s. 571.
5 KHALIDI Rashid. Palestinian Identity: The Construction of Modern National Consciousness. New York:
Columbia University Press. 1997.
6 Jednalo se o identitu jazykovou, etnickou, náboženskou, ale také lokání. KHALIDI Rashid. Palestinian
Identity: The Construction of Modern National Consciousness. New York: Columbia University Press.
1997. s. 6.
7 KHALIDI Rashid. Palestinian Identity: The Construction of Modern National Consciousness. s. 6-8.
8 Nároky skupiny mohou být buď pouze politizované, nebo nacionalizované. Záleží na míře
nezávislosti, které chtějí dosáhnout. Podle toho můžeme mluvit o etnických skupinách, které chtějí jen
určitou míru uznání v rámci jiného státu, nebo o etnonárodních skupinách, které žádají úplnou
separaci a vytvoření vlastního nezávislého státu. BARŠA Pavel, STRMISKA Maxmilián. Národní stát a
etnický konflikt. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury. 1999. s. 79.
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1.1 VZNIK STÁTU IZRAEL A PRVNÍ ARABSKO-IZRAELSKÁ VÁLKA 1948-1949

Ke vzniku samostatného Státu Izrael vede složitá a komplikovaná cesta od

prvních sionistických9 snah, přes podporu Velké Británie a Balfourovu deklaraci

v roce 1916, Britský mandát a obojetnou politiku Velké Británie k vytvoření židovské

domoviny a arabský nesouhlas, po otřesné události druhé světové války, svěření celé

otázky OSN, až k vyhlášení samostatného Státu Izrael. Zmíněné události naznačují, že

se nejednalo o jednorázovou akci, ale o dlouhý proces, který začal již na konci

devatenáctého století.

I když někteří autoři rádi polemizují o tom, že se z počátku jednalo spíše

o nedorozumění mezi Araby a Židy, historické události ukazují, že šlo o spor o území,

na které obě strany vznášely celkem legitimní nárok. „Arabové milovali svoji zem

stejně jako Židé. Instinktivně velmi dobře pochopili záměry sionistického hnutí a jejich

rozhodnutí bránit se bylo naprosto přirozené. Mezi Araby a Židy nedošlo


[…]


Figures as of 1 January 2012
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Textová příloha č. II.

Resolution 242 (1967)
of 22 November 1967

The Security Council,

Expressing its continuing concern with the grave situation in the Middle East,

Emphasizing the inadmissibility of the acquisition of territory by war and the need to
work for a just and lasting peace, in which every State in the area can live in security,

Emphasizing further that all Member States in their acceptance of the Charter of the
United Nations have undertaken a commitment to act in accordance with Article 2 of
the Charter,

1. Affirms that the fulfilment of Charter principles requires the establishment of a just
and lasting peace in the Middle East which should include the application of both the
following principles:

(i) Withdrawal of Israel armed forces from territories occupied in the recent conflict;

(ii) Termination of all claims or states of belligerency and respect for and
acknowledgment of the sovereignty, territorial integrity and political independence of
every State in the area and their right to live in peace within secure and recognized
boundaries free from threats or acts of force;

2. Affirms further the necessity
(a) For guaranteeing freedom of navigation through international waterways in the
area;
(b) For achieving a just settlement of the refugee problem;
(c) For guaranteeing the territorial inviolability and political independence of every
State in the area, through measures including the establishment of demilitarized
zones;

3. Requests the Secretary-General to designate a Special Representative to proceed to
the Middle East to establish and maintain contacts with the States concerned in order
to promote agreement and assist efforts to achieve a peaceful and accepted
settlement in accordance with the provisions and principles in this resolution;

4. Requests the Secretary-General to report to the Security Council on the progress of
the efforts of the Special Representative as soon as possible.
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Textová příloha č. III.

The Covenant of the Islamic Resistance Movement (Hamas)

18 August 1988

In The Name Of The Most Merciful Allah
"Ye are the best nation that hath been raised up unto mankind: ye command that
which is just, and ye forbid that which is unjust, and ye believe in Allah. And if they
who have received the scriptures had believed, it had surely been the better for them:
there are believers among them, but the greater part of them are transgressors. They
shall not hurt you, unless with a slight hurt; and if they fight against you, they shall
turn their backs to you, and they shall not be helped. They are smitten with vileness
whosesoever they are found; unless they obtain security by entering into a treaty
with Allah, and a treaty with men; and they draw on themselves indignation from
Allah, and they are afflicted with poverty. This they suffer, because they disbelieved
the signs of Allah, and slew the prophets unjustly; this, because they were rebellious,
and transgressed." (Al-Imran - verses 109-111).

Israel will exist and will continue to exist until Islam will obliterate it, just as it
obliterated others before it" (The Martyr, Imam Hassan al-Banna, of blessed
memory).

"The Islamic world is on fire. Each of us should pour some water, no matter how little,
to extinguish whatever one can without waiting for the others." (Sheikh Amjad al-
Zahawi, of blessed memory).

…

The Slogan of the Islamic Resistance Movement:
Article Eight:
Allah is its target, the Prophet is its model, the Koran its constitution: Jihad is its path
and death for the sake of Allah is the loftiest of its wishes.
…

Peaceful Solutions, Initiatives and International Conferences:
Article Thirteen:
Initiatives, and so-called peaceful solutions and international conferences, are in
contradiction to the principles of the Islamic Resistance Movement. Abusing any part
of Palestine is abuse directed against part of religion. Nationalism of the Islamic
Resistance Movement is part of its religion. Its members have been fed on that. For
the sake of hoisting the banner of Allah over their homeland they fight. "Allah will be
prominent, but most people do not know."

Now and then the call goes out for the convening of an international conference to
look for ways of solving the (Palestinian) question. Some accept, others reject the
idea, for this or other reason, with one stipulation or more for consent to convening
the conference and participating in it. Knowing the parties constituting the
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conference, their past and present attitudes towards Moslem problems, the Islamic
Resistance Movement does not consider these conferences capable of realising the
demands, restoring the rights or doing justice to the oppressed. These conferences
are only ways of setting the infidels in the land of the Moslems as arbitrators. When
did the infidels do justice to the believers?

"But the Jews will not be pleased with thee, neither the Christians, until thou follow
their religion; say, The direction of Allah is the true direction. And verily if thou follow
their desires, after the knowledge which hath been given thee, thou shalt find no
patron or protector against Allah." (The Cow - verse 120).

There is no solution for the Palestinian question except through Jihad. Initiatives,
proposals and international conferences are all a waste of time and vain endeavours.
The Palestinian people know better than to consent to having their future, rights and
fate toyed with. As in said in the honourable Hadith:
"The people of Syria are Allah's lash in His land. He wreaks His vengeance through
them against whomsoever He wishes among His slaves It is unthinkable that those
who are double-faced among them should prosper over the faithful. They will
certainly die out of grief and desperation."

The Three Circles:
Article Fourteen:
The question of the liberation of Palestine is bound to three circles: the Palestinian
circle, the Arab circle and the Islamic circle. Each of these circles has its role in the
struggle against Zionism. Each has its duties, and it is a horrible mistake and a sign of
deep ignorance to overlook any of these circles. Palestine is an Islamic land which has
the first of the two kiblahs (direction to which Moslems turn in praying), the third of
the holy (Islamic) sanctuaries, and the point of departure for Mohamed's midnight
journey to the seven heavens (i.e. Jerusalem).

"Praise be unto him who transported his servant by night, from the sacred temple of
Mecca to the farther temple of Jerusalem, the circuit of which we have blessed, that
we might show him some of our signs; for Allah is he who heareth, and seeth." (The
Night- Journey - verse 1).

Since this is the case, liberation of Palestine is then an individual duty for very
Moslem wherever he may be. On this basis, the problem should be viewed. This
should be realised by every Moslem. The day the problem is dealt with on this basis,
when the three circles mobilize their capabilities, the present state of affairs will
change and the day of liberation will come nearer.

"Verily ye are stronger than they, by reason of the terror cast into their breasts from
Allah. This, because they are not people of prudence." (The Emigration - verse 13).