FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

katedra historie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : diplomová

Posudek vedoucí diplomové práce

Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Mgr. Marie Fritzová

Název práce: První intifáda v narativních příbězích obyvatel Palestiny – příběhy z betlémské oblasti

1. CÍL PRÁCE: Cílem předložené práce bylo nahlédnout složité politické události izraelsko-palestinské oblasti prostřednictvím místních obyvatel a jejich vnímání dějin regionu.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka zařazuje sledované události do kontextu, vhodně vystihla rozsah i pojetí historického rámce, použila zajímavé relevantní zdroje. Jádro práce pak spočívá v interpretaci výpovědí místních obyvatel v roli pamětníků zkoumaných událostí a nabízejících vlastní životní narace.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Formální úprava práce odpovídá požadavkům.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Práci shledávám přínosnou a zdařilou, výrazně převyšující běžný standard. Práce vychází z původního výzkumu autorky, velmi oceňuji bádání přímo na místě, fundovanost autorky v rámci tématu a práci s nejnovější literaturou v rámci problematiky.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
Co byste označila za slabinu narativní historiografie?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:
Výborně

Podpis: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.

V Plzni 22. 5.2013